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for de ikke-vestlige efterkommere. Da der er stor forskel i sammensætningen af grup-
perne, er det derfor interessant at undersøge, hvordan børn af efterkommere og ef-
terkommere fra samme oprindelsesland klarer sig. 
 
Hvis man vil sammenligne efterkommere og børn af efterkommere fra samme op-
rindelsesland, er det hensigtsmæssigt at opgøre karaktergennemsnittet over en læn-
gere årrække. Det skyldes, at når børn af efterkommere opdeles efter oprindelses-
land, bliver populationerne små. For at kunne foretage en meningsfuld sammenlig-
ning er der i følgende opgørelse derfor benyttet et 5-årsgennemsnit for at få et til-
strækkeligt datagrundlag. 
 
Sammenligningen er kun foretaget for børn af efterkommere med oprindelse i Tyr-
kiet, Pakistan og Jugoslavien. Det skyldes, at det kun er disse oprindelseslande, hvor 
datagrundlaget vurderes at være stort nok. At det netop er Tyrkiet, Pakistan og Ju-
goslavien, som flest børn af efterkommere har oprindelse i, skal ses i sammenhæng 
med, at mange af de indvandrere, der først kom til Danmark, kom fra et af disse 
lande. 
 
Når karaktergennemsnittet udregnes som 5-årgennemsnit efter oprindelsesland har 
børn af efterkommere et karaktergennemsnit, der er lidt højere eller på niveau med 
efterkommere. For efterkommerne såvel som børn af efterkommere fra alle oprin-
delseslandene er der dog tale om niveauer, der ligger klart under niveauet for børn 
med dansk oprindelse, hvor gennemsnittet er på 7,3. 
 
Karaktergennemsnit for alle bundne prøver efter oprindelsesland. 2015-2019 

  
Anm.: I udregningen af karaktergennemsnittet er der standardiseret i forhold til køn og år for afgangsprøven. Der er udvalgt de 
oprindelseslande, hvor der er mindst 100 elever, som kan kategoriseres som børn af efterkommere. 
 
Den største difference mellem børn af efterkommere og efterkommere findes blandt 
pakistanere. Her havde børn af efterkommere et gennemsnit på 6,4, mens efterkom-
merne havde et gennemsnit på 5,7 – en forskel på 0,7. 
 
Børn af efterkommere fra Tyrkiet klarer sig også bedre end efterkommerne, men for-
skellene er mindre. Børn af efterkommere fra Tyrkiet havde et gennemsnit på 5,4, 
mens efterkommernes gennemsnit lå på 5,2. For børn af efterkommere fra Jugosla-
vien lå gennemsnittet på 5,8, hvilket er det samme som efterkommernes gennem-
snit. 
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